M. iiii.

Ingens aius

No.

animi heros : qui ad eam tranquillitatem et stabilem sedem perdu-
xerat animum / ut in euincenda atrocitate fortunæ / aduersisq; feren-
dis quantum ego possum recordatione colligere nesciam usq; ne eo
fortiorem contemplatus sim alium. Qui nihil omnino charum / ni-
hil pretiosum / nihil deniq; suum uere esse ducebat quod sibi eripi
posset. Aut si eriperetur / dolendum magnopere neque censebat / ita
institutus / ut uis nulla tanta equidem foret : quæ uirum fidelem et
christianum sic prorsus afficeret : ut gratia afflante diuina / auxilia
ribusq; uirtutibus non etiam in tormentis et cruciatibus ipsis beate
quidem degat : nedum in exilio : cum uastus orbis innocenti ubiq;
fit patria : et ubicunq; extiterit sapiens / ibi se fouendum intelligat
naturæ gremio : quæ cuiusq; prima est atq; maxima parens : et esse
undiq; tantūdem lucis ad cælum animis : a quo decerpti sunt : et Dei
formam / hoc est similitudinem / delibarunt . Reminisci illum certe
non possum nisi semper (mibi crede) singulari cū gaudio / et magni
Dei nostri : a quo est bonum omne : immēsa cum laude : qui præde-
stinatos ad gloriam : quorum regnum de hoc mundo esse minime
uoluit : igne atq; incude probat / ut ueluti aurum flauescant et ruti-
lent in uasa cælestia formandi omni defecata rubigine. Quoniam
tamē neq; ferrei omnes sumus : neque caro nostra lapidea : reputās
mecum exilium diutinum : et rerum omnium amissionem : quam
diximus : acerbissimo illi et intolerabili esse supplicio (difficile nāq;
est ea tanta amittere sine dolore : et ipsum dolorem perferre / sine
quo / aut æque condoleat : aut dolori cōsolationē egregiā adhibeat
aliquā) eum ipsū annitebar solari quādoq; / inducēs modo præcos
et gentiles illustres : modo patres sanctissimos nostros : qui pulsi pa-
trio solo / et suis omnibus spoliati exiliū cū paupertate fortissime p-
tulissent : et ea multa et maxima / ac præstantissima : quæ a doctissi-
mis hominibus iisdēq; optimis in cōsolationibus solent usurpari.
Ostendebat diuinis exiitris Patriarcharum maximus Abraam a
patriis laribus abductus insonante illi uoce ditia Egrederere de terra
tua et cognatione tua / et de domo patris tui / et ueni in terram : quā
monstrauero tibi errasse peregrinus et aduena / et in spem maiore
sublatus aliēas terras et domicilia incoluisse. Transisse et i Mesopo

Abraam

ingentis

in Mesopotamia quæ dicitur Mesopotamia in diebus illis
M

ramiam Syriae Iacob/et inquilinus fuisse in terra Cham. Ioseph per
liuorem Hismaelitis a fratribus uenditus/mox et in potestatem aegy/
ptii Domini deuenisse/et seruitutem eatenus grauissimam pertulit/
se/ quoad penes Regem prodiit uerbum et sapientia eius. Demon/
strabat et Moises magnus ille Dei contēplator/et uates: quin et po/
puli Dux parentibus seruitutem agentibus fuisse pgenitus: infans
capitali metu scirpea in fiscella p profluentem amnem fuisse demis/
sus:cuius gratia atq; idole capta Pharaonis filia/eum cū excepisset/
educandūq; curasset:inq; suum etiā adoptasset:maluisse ubi euasit
in uirum affligi cum populo Dei: q̄ temporalis peccati iucundita/
tem habere: et repugnare pro Dei laude profano et barbaro Regi:
q̄ cum illo regnare:diu et p̄grasse deserta cū Tribus Israel ex aegy/
pto deduceret/noctes habuisse sub pellibus/et quietē subter frondo/
sis umbraculis. Recensebant quotidiana quoq; et pene domestica:
cum audita/tum uisa fortissimorū animorū exēpla. Citabatur reue/
rēter et pene cū lachrymis crucis triumphus et salutaris passio Chri/
sti: Martyrum lacerationes/ et gloriosa atq; inuicta utriusq; sexus
in pressuris/angustiis/horrendisq; suppliciis tolerantia:qua supera/
ti carnifices hārebant attoniti: et qui spectabant extra se acti: ad
quos tanquam aculeos cōpunctus/et feruefactus uir ardētis pietatis
et fidei contra uanitatem mundi omnem ita se erigebat/uestigioq;
firmabat/humanis diuinisq; uirtutibus septus: ut tantum abesset a
dolore:ut exultaret etiam atque gestiret uirtutis in Christo degu/
stata dulcedine. Et quoniam uirtute nulla magis q̄ humilitate prae/
stabat: quantum beatus ille accedebat proximior deo ex bonis ope/
ribus:eo longius se abesse a uirtute/a merito/a uenia/gratiaq; diui/
na putabat. Hinc religiosus se uiris et sacris Dei ministris substerne/
re:preces supplex efflagitare: quantum poterat de militari stipen/
dio parcere: quantum de frugali uita subducere modico ipse contē/
tus in elemosinas erogare:nihil ambitiose aut superflue quarere.
Mundi militiae obstrictus/ut fortiter/ sic et id munus innoxie tracta/
re/præcauēs maxime quod ipse non peccabat/ne suorū quisquā pec/
caret:ut cum ui armorum militari potestate atque imperio in se su/
isq; quantum ea quidem disciplina patitur:summa sine ignauiā aq;
tas. Summa ab iniuriis hominum cōtinentia. Summa in Deū pie

Iacob
Ioseph

Moises

No.

No.

tas atq; religio præfulgeret. Illam uero militiam / quæ est spiritualis
et sancta: illam inq; quæ contra inuisibiles Diaboli nequitas depu-
gnat / cupiditates repellit / iras cohibet / libidines frenat / et cælo uio-
lentiam infert: de qua scriptum est . Vita hominis est militia super
terram . Et ad Tímotheum Apostolus Elabora inquit / ut bonus
miles Iesu Christi constanter adeo tenuit : strenue adeo gessit : ut
maximis cum Dei uiris ea potuerit de laude certare . Sed quid ego
ísta tibi ante oculos pono / exornareq; contendo : cui nota plus q̄ ul-
li hominum sunt ? Mea enim hæc ratio est / meumq; propositum / ut
laudata uirtus in patre filium excitet ad facinora sectanda præclara.
Nullæ . n . maiores animorum concitationes / q̄ cōmemoratio ac re-
fricatio uirtutū / laudumq; maiorū suorum : quæ res habet hoc in se
frugi atq; magnificū : ut studiosos incēdat ad eas supandas et igna-
uos ad imitādas . At uero et si de te nulla prorsus ē degenerandi su-
spitio : q̄ puer adhuc signum extulisti summæ p̄bitatis omnifariæq;
uirtutis et coalescens illud āplificasti : et præmaturā tuam istā episco-
palem dignitatē omnibus ornāmētis morū sanctissimorum / et disci-
plina bonarū artium et studiorū decorasti : sic mea tamē in te pietas
existimauit si ad fundamēta quæ ipse iecisti dignitatis et laudis : et
ad ea quæ rectissime et sapiētissime facis cohortatio accederet mea :
illa tua cœpta præclara fore tibi iucundiora / meaq; insonante ueluti
tuba te cursurum alacrius . Non defuisse quidem existimo qui tibi
mœrorem leuare annixi sint . Qui et splendorē generis / gesta maio-
rum / titulos pacis et belli extollendos sibi sumpserint : Solatia quidē
uiuorum / ornamentaq; funerum / ambitiosa magis quandoq; / neq;
non splendida : q̄ uel p̄ia uel iis qui hinc a nobis exierint salutaria .
In quibus oratorum uis tota uersari solet atq; splendescere : quem
ego locum neq; mihi religioso homini conuenire : neq; abs te in ec-
clesia sancta Dei præfule modestissimo exoptari iudicaui . Quin si
uerum cogitare uolumus / nullo quidem modo fidelibus nobis et
spiritualem uitam profitentibus lugere licet / nisi forsitan eos : qui
funditus perierunt æternam Dei ultionē secum ferentes . Hunc ego
inclytum tuum genitorē non extinctum profecto crediderim : Sed
decoram gratamq; animā Deo : elapsam e corpore : in cælo acceptā
fuisse : ubi parēte Deo suo / quem quantum mortali in ista caligine li

cuit ex fide et charitate coluit atq; dilexit/ sempiterno fruatur . Ex quo fit/ ne desyderandus in terris amplius q̄ uideatur: nisi ab iis fortasse qui se ipsos et ea quæ sua sunt sic amant/ sic uolunt/ ut amplissima amicis etiam inuideant bona in spiritum sanctum quandoq; peccantes . Euolauit a corpore tanquã a carcere: et uinculis quibus tenebatur caelestis animus/ eiusq; finita mortalitas non uita . Viuit enim nunc uere/ uiuetq; perpetuo ea uita/ qua est æternitati coniuncta/ quæ mortẽ nescit: quæ destructa est et absorta in uictoria . Nolle quidem ipse si posset decurso iam stadio: et ad quod anhelauit arrepto triumpho ad presentem hanc uitam moribundam malisq; confertam denuo reuocari : Cui intuenti caelestia/ omnia sordescunt humana atq; terrena . Prouexit me longius q̄ putaueram cum scribere cœpi/ dulcedo illa quam maximam sentio: dum tecum Reuerendissime Pontifex aliquid ago : ne epistola tamen modum excedens Horestem illũ nedum exactum tibi referat: hic sisto pedem . Tantumq; precor: ut quibus ille uirtutum gradibus: et nobis Deo miserante liceat extrema subire . Vale .

No.

Ad Hermolaum Barbarum Patriarcham Aquilegiensem Epistola LXXXVIII.

Vod instinctu nisi diuino de te cogitauit/ perfecitq; Pontifex Maximus Hermolae pater et Domine/ ita approbet Deus/ ita confirmet/ ita exaugeat/ ita fœlix faustumq; esse perpetuo uelit : ut in te plus lucri ecclesia sancta Christi modo equidem fecerit: q̄ iacturæ subierit in illius obitu/ cui post uenerandam senectutem transitumq; sanctissimum tu suffectus Patriarcha fuisti: cuius unius inter Romanos patres et sacros principes istos laudatissimi atq; sanctissimi desyderio omnis mœret ecclesia: a qua iudicatus dignus atq; habitus erat non pilleo modo / quem maximis uirtutibus et perpetuis meritis decorabat : Sed summa almaque Tiara . De te uero quod fas est mihi sentire / tecum etiam libere loquar . Porro id ego puto : id mihi et persuadeo : cui cognita est iam pridem tua satis innocens uita . Syncera mens tua : optime institutus et modestissimus animus/ et beato Dei timore ãte omnia præditus:

ad Patriarchalem istum apicem acquirendum præter obedientiam
et assensum te nihil omnino contulisse : sed uocatum ueluti Aaron
annuisse humiliter / ceruicemq; flexisse . Atq; illud quoq; sperare
mihi licet primã hanc tantã tamq; pulcherrimam dignitatẽ maiora
longe tibi portendere:altiorisq; culminis fundamenta tibi positurã.
Quæ res spe tanta tantoq; gaudio me cõplet et afficit: ut horis fer /
me totis exultẽ:et Christo maximo nostro sublatis ad celũ manibus
plaudã . Siquidem de pristina tua uita/de candidis et optimis mori
bus/de doctrina admirabili illa:qua inter doctissimos omnis / ut sol
inter sydera ita tu radias/ grandia et isolita pmittunt sibi homines .
Auguranẽ hoc maximũ facinus atq; præfagiunt rei christianæ pro
labenti/ inq; deteritis quotidie properanti te manum aliquando da
turũ/ et si q erunt hoc magno et sancto animo tecum/ te primũ fo
re:qui Petri nauiculam tãquã fatiscentem/et mersionem prope sub
euntem quanta ui poteris a naufragio coneris arripere ac prætueri.
Non te auaritiã putant/non libidinem / non ambitiosas mentes /
non equorum mularumq; strata purpurea/non auratas faleras non
calamistratos petulcosq; pueros/non liberam in tuis uitiorum licen
tiam/non cætera id genus fœda atque pessima:in quibus(O insania
o furor) hodie est præcipua gloria: uel consecaturum/ uel tuis per/
missurum:magis autem quæ beneficentiæ:quæ pudiciæ: quæ fru /
galitatis:quæ continentię:quæ sapientiæ/summæq; uirtutis et lau /
dis sunt munera in honorem habiturũ/teq; his ostentaturũ . Quæ
præclara omnia atq; sanctissima tua maxima uirtus Hermolae ui /
rorum optime ac sacratissime præstabit facillime : si non erubuerit
non cõmunicare cõmunibus uitiiis/illicientibusq; contagiis:qui mor
bus eo loci iam serpsit/seq; extulit:ut non modo immoderatã licen
tiam/egregiũq; fauorẽ peccata habeant:sed ex magnitudine turpi
tudinis dignitatẽ et laudem: Cui tantæ cæcitati hominũ atque ma
litix: quos eorum pertinaci nequitia id exigẽte dimisit Deus secun
dũ desyderia cordis eorũ:ut eant intrepidi in adinventionibus suis:
iam illucescere neq; uirtus ulla/neq; ueritas põt . Inde q; fit /ut rari
admodũ sint/iidẽq; fœlices:q uel nõ excecẽt uel plane non lippiãt/
et deniq; nõ ferant præcipites i tanta caligine:a quo tanto piculo sa
pietissimo cuiq; atque optimo non secus atq; a graui pernicio atq;

No.

reatu est abhorrendū. De te uero Herm. nulla sane suspitio qn ita
te munias/ ita accingas/ ne a circūfufis huiusmodi laqueis istis et cō/
ragionibus capiare: neu creditū tibi populū q̄tū penitus poteris p/
ducas ad pabula uitæ/ q̄ superiorē omnē tuam uitā a tenellis ungui/
culis/ primaq; indole ipollute præclareq; duxisti. Sed neq; metus su/
perest ullus/ sacras ut ecclesiæ opes inter Captatores et parasitos pro/
digas atque ligurias / aut quod summū sacrilegium et peculatus est
pauperes Christi: quorum sunt ea bona nō minus certe : q̄ tua suo
publico iure defraudes / ditaturus carnem et sanguinem in tuā eo /
rumq; ruinam. Fortasse autē hoc in uno egregia tua desyderabitur
fides/ conscientia/ bonitas/ ne aut gratia/ aut seruili etiam metu quæ
uidebuntur tibi turpia atque nefaria ea ipsa dissimules: qua culpa
grauissima atq; deflenda Curia ita laborat: ut qui uerum audeat lo/
qui/ reperiatur iam nemo/ nisi dum placeat: sed primus assentatori /
bus atq; gnatonibus ubique sit locus/ Deo/ ueritatiq; deide. Quod
scelus euerfurum aliquado perfidam urbem et regnum ipse si uice /
ris: tum plaude te fortissimum superasse Milonem. Quam rem tua
uirtute et auctoritate nostraq; expectatione dignissimam ut sane fa/
cias/ et si me stimulat zelus et charitas : ne uidear tamen : quod dici
solet : Sus instituere Mineruam: pluribus haud prosequar uerbis .
Pius tantum et maximus Iesus illud tibi instillet in mentem: qui te
ministrum elegit: in quo et perpetuum Vale . Nostro ex Monaste
rio Fesulano. XII. kalendas Apriles. M. CCCCLxxxxi.

No.

No.

Ad Archangelum patrem de acri frigore

Deq; annatarum successu

Epistola . C.

Randes tibi debemus gratias Archangele pater: qui nisi ne /
g mora Fesulanis nobis comparasses / præsens hæc hyems nos
extixisset: qua rigidiorē meminit hominū nulla memoria .
Quicqd sub diuo patet diuturno obriguit gelu: iber: nix: glacies :
apricitatē omnē illā absūpsit: qua uernare semp solet Tuscix amce
nissimus ager. Cedri/ delicatioraq; plātaria/ quæ maxie ferūt Citros
aliaq; aurea poma: de celo tacta/ et fulgure ābusta uidēf. Arnus flu/

uius in tantā obstrictus ē glaciem: tāq; alte congestus: ut medio al /
ueo/ cursu/ saltu/ pilaq; cubitali iuuētus luserit pertinaci certamine
contrarioq; conatu/ agonistas inflammante Tubicine et ex ponti /
bus spectante populo/ atque aggeribus: et quod accedebat ad plau /
sum iucūditatēq; spectaculi/ in lubrico lapsantibus et cōcadentibus
multis cachinnus et uelut clamor theatralis excitabatur ad cælum .
Hæc de rigenti crudaq; hyeme paucis. In tota prouincia secundio /
ra sunt cætera: Vbertas pax/ sanitas/ uita. Super Annatis hoc a Ro /
manis nostris postremū habemus . Pontificem nobis auditores iu /
dicesq; dedisse Cardinales Reuerendissimos quattuor : Neapolita /
num: Vinculam: Senensem: ursinū. A quibus suspensæ censuræ/ do /
nec nostro de iure disceptatum et cognitū sit: atque iussi interim fu /
mus absolutiones/ priuilegia/ indultaq; si qua habemus/ quæ ab an /
natis nos eximant/ se coram proferre : Pro fisco agentes aduersari /
os habemus accerrimos : cōtra quos arduum utique sit congregi/ cā /
po iniquo præsertim. Res maximo discrimine uersari mihi plane ui /
detur: nisi diuinus nos clipeus et cælestia arma defendant supplica /
tionibus excitata/ et deuotissimis fletibus: qui maxima omnia etiam /
facile assequi possunt . Pius hic et Magnanimus Medices et cū eo /
senatus egregia nos fide tuent̄ et adiuuant . Verum selecti ordinū /
patres his auxiliaribus copiis præsidisq; adhuc neq; sunt usi / ueriti /
ne stomachū et bilē Pontifici atq; iudicibus moueāt/ si potentatuū /
heroūq; lacertis contra Romanū patrē anniti uideātur : quod sem /
per sedes illa sacra ægerrime tulit . Collus ab hisdem iudicibus euo /
catus est Romam: qui iturus ne sit/ haud satis scio : cum uideat rem /
ingratam patriæ: et ueluti iacturæ publicæ et ignominia plenam se /
suscepisse . Me autem in urbem properare Generalis pater uehe /
mēter cohortatus est monachorum præsertim suasu et precibus du /
ctus / meam præsentia atque operam existimantiū instantibus rebus /
admodū profuturā: Quod multis ego de causis minime potui. Ali /
ud quod scribā nihil occurrit . Itaq; Vale. Fesulis. IIII. kal. Febr .

Ad Laurentiū Medicē de transmissio dialogo Epif. C. i.

d E quo Politianus noster scripsit ad te inclyte Medices /

dialogus noster impressus est: quem ego edidi quo anno Cosmus Paternus tuus Avus ad supna sublatus terris excessit. Inde ille ad hæc tempora usque obscurus iacuit: et nisi religiosis hominibus nostris ulli uix cognitus. Refruxerat, n. in me calor ille et primus amor: quæque afficit ut sua initia præmaturusque labores amet etiam imodice: cum is interea ita dimissus sua ueluti sponte se tollens perfugit in sinu Io. Pici Mirandulæ et eius Politiani quem dixi: qui præclarum sibi ociu et a frequentibus turba recessum nostro sacro in Fesulano sæpe captabant: Viri ambo admirandæ doctrinæ atque uirtutis / et studiosissimi splendoris et magnitudinis tuæ. Quinetiam neque mihi non dediti: quod opus complexi hospitioque dignati non antea destiterunt et curare et agere: quod uno ex stipite sexcenti uel surculi ducti: quorum unus imprimis tibi Laurenti destinandus fuit faustiore tanquam auspicio. Cuius frons hilaris sublandietur primum forsitan tibi / cum titulum audies De ueris et salutaribus animi gaudiis. Deinde cum rimari perexeris corpus et membra deprehendes ubi solidæ inanisque lætitiæ fines sint positi: Teque ipsum adhuc peregrinantem a cælo / interque uitæ mortalis erinas fluitantem / ut puto / solabere recte factorum et felicissimi ac sempiterni æui prægustata lætitiæ: si tamen res tanta a me potuit perpoliri satis / ac illustrari. In quo neque modestissimi et pii animi tui censuram uereor: quem sincera albaque ueritas delectare magis quod solet / quam fucus et falera. Ex his itaque illum quem tibi transmittimus lautius cultum gratioreque indole non dedignabere Laurenti suscipere: cui hic ludus est / et Auitus et proprius / ut magna largiri: sic nec parua oblata contemnere: Regum profecto opus / si non Dei magis: cui tuenti moderantique omnia / ut sane possunt debent reges et amplissimi uiri esse persimiles. Vale lætus Deo ac patriæ uiue.

Ad Violantem ancillam Christi Seraphicam

De transmissio Dialogo Epistola .C.II.

Vo tempore Principi nupta Cesenæ urbis tenebas imperium / si uirtutes egregias ego tuas laudesque / uel in femina raras / uel in principe splendidas uenerari maxime admirarique cogebat: ut tu te potes facile meminisse: id effeci certe propius atque constantius / cum te uidi quasi

alteram illam Blesillam aut certe Mellaniam orbatā uiro crucis ue-
xillum arripuisse: reque protinus Regi Deo optima fide / pio altoque
animo deuouisse. Quæ res sancto et memorabili gaudio impleuit
aures italiae: et ad magni Dei gloriam inflammauit hominum men-
tes. Tu me quoque sic affectum / sic deditum tibi non modo dilexisti /
obseruasti que uicissim: uerum et cum tibi licuit humanitate tibi inna-
ta audisti auide / et si quid meum etiam ad te peruenit / studiose legi-
sti. Quæ recordatio honestissima dulcisque et sancta modo me exci-
uit: et tanquam alloqueretur admonuit / ut meum quendam dialo-
gum: cui argumentum et titulus est De ueris ac salutaribus animi
gaudiis editum a me adhuc quidem iuuenem / iam uero tandem multi-
torum hortatu excitatum in lucem deuotioni sanctæ et uenerabili
tuæ destinarem / atque porrigerem: quando ad te ego clausam et oculis
abditam propter regnum Dei / et zelum sponsi Christi tui penetra-
re non possum. Qui sane libellus si ad æterne beatitudinis palmam
currenti tibi stadiumque tenenti calcar admouerit / nihil erit ea mihi
re omnino incundius. Sin uero studiis dulcioribus iam assuetæ tibi
forsitan nostra hæc uideantur palato uel insipida uel subacida: ne-
que erit cur me poeniteat / meum erga te studium ac pietatem singula-
rem declarasse: et preces præterea ad cælum pro me tuas mea in Chri-
sto Violantes mater et domina efflagitasse: quas cum sis opulentis /
sima meritis: naturaque munifica pauperrimo et medicanti mihi La-
zaro nullo quidem modo ut spero negabis. Vale innocens anima
ancillaque ardentissima Christi. Fesulis.

Ad Robertum Saluiatum de transmissio Dialogo Epistola. C. III.

Mirandula.
Politianus.

T cæteros soles: qui gratia digni tibi uidentur: ita me quoque
cum ueneratione / tum meritis suauissime ac generose mi Sal-
uiate nunquam prosequi cessas. Quin et quæ mea legisti non modo p-
bata tibi acceptaque fuere: sed et illa sparsisti cum laude / et longe splē-
didiore quam ea ipsa prædicari mereantur. Tum mihi sæpe et illud ami-
ce suastisti / ut nostra salutaria gaudia imprimenda producerem: quod
et fecere Io. Mirandula / et dulcis noster Politianus: quorum alterum
obstupescimus tanquam fulgorem sæculi nostri: altero optimarum etiã

litterarum magno grauiq; magistro insignis et læta est omnis Herurria. Impressa itaq; sunt et uno ueluti partu uolumina supra sexcenta in lucem edita: de quibus unum mittimus ad te ut meum aliquid in manibus habeas: quod quoties legas. Si tamē id nō ante fecisti / sprete terrenarū omniū rerum amara dulcedine / inani / falsaq; læticia fœlicitatē alto atq; firmissimo animo quæras / et certū illū directumq; callem mi Roberte sequare / qui te ducat / ubi maxima bona et sempiterna sunt gaudia. Quoniā uero nullis ornamenti adiunctis / sed qualis tantum euasit ab arte purus et nudus proficiscitur ad te Libellus / illū tu Roberte et ornare minio et amicire tegumēto curabis: qui es liberalis et diues. Vale. Ex sacro nostro Fesulano.

Ad Io. Baptistam Collessem Responsoria
ad quædam quæsitæ Epistola .C.III.

Epistolam / quā lecto Dialogo nostro ad me dedisti per dilecte in domino fili præclari ingenii tui et generosi animi indicem: lubens equidem legi / miratus te adolescentē ea / quæ doctissimi et maximi uiri uix aggredi solent: et quæsisse prudenter et tractasse subtiliter. Pollicetur de te / ut mihi quidem uidetur / præmatura ista celeritas lætam utiq; frugē atq; uberes / cum eloquētiam / tum sapientiæ fructus / cum uirū te fecerit ætas. Et uerum ut fatear: dum mecum agito quæ tam copiose et acute suscepisti / suspicor te cognosci maluisse / quā edoceri: quæ cupiditas pūgit / ac stimulat sæpe ingenuos animos: quos ad probitatem et studia generauit ipsa natura: primam quoq; obtinentes apud Hesiodum laudē: Qui ignes atq; aculei in Tyrone profecto non aliter quā in equo robur atq; pernicitas desyderandi uidentur. De summo uero bono quale / aut ubi positū est: et de eo quid sibi uoluerit Epicurus: et cū nostris quæ sit siue cōsentiat / siue dissentiat: de quo ipso in dialogo nō nihil breuiter atq; obiter strinxi / explicari a me latius poscis: neque te is quæ attigimus / acquiescere tā facile inquis: ut olim Seraphin ille dulcis et modestissimus noster. Rem ego istam / si cœpero extrema uigie uel tangere / tot habet in se radices et fimbrias / ut de uolumine non de epistola mihi plane sit cogitandum: quod equidem modo haud

satis possum infirmam ualitudinem curas medica ope / aliisque gra-
uibus / tum sollicitudinibus / tum negotiis obstrictus. Quod uero de
corporum immortalitate uel ioco proponis / uel serio tibi fortasse
suades : quoniam omnino hæresim sapit / tacitus in domino fili
non præteribo. Argumētariis namque aduersus sensum ipsum et ocu-
lum his plane uerbis. Si animi idcirco sunt immortales : quia extin-
gui et in nihilum uerti minime possunt : ita necesse quoque est et cor-
pora esse immortalia : quando neque illa uertuntur in nihilum. Addis
præterea ut Saluatoris Christi anima in passione emortua non est /
ita nec corpus emortuum : aut si emortuum / resurrectionem totam
negari. Do tibi primum promptus atque intrepidus / corpora huma-
na / siue quæcunque corpora alia haud posse in nihilum solui. Quic-
quid enim est ab eo / quod nihil est / immensum constat infinitumque
distare. At uero natura ipsa nulla ui potest infinitum uel cōplecti
uel traicere : quo fit quod diximus : rem ullam semel cum extiterit /
exinaniri fierique nihil haud stirpitis posse. Desinunt autem per
mortem corpora esse quod fuerant : et qui homo fuit mane / cada-
uer est uespere : idem mox tabes / subinde puluis : denique et in prima
elementa resoluitur. Qua de re non naturæ solertia / ut tu te cogitas :
sed præpotenti illa Dei uirtute : illa inquã : qua potest subicere sibi
omnia : quos soliti sumus appellare miraculum : a mortuis eadem nu-
mero corpora humana resurgunt : quemadmodum Christus domi-
nus primitiæ mortuorum etiam resurrexit : de quo et Apostolus in-
quit. Et si mortuus est ex infirmitate nostra / at uiuit ex uirtute Dei :
qui / si ut inquis / mortuus non fuisset / neque redemptus ab eo homo
quidem esset : sed neque fructus ullus in sanguine Christi : inanis au-
tem fides nostra / inanis et prædicatio nostra / ut Paulus ait iterum
noster. Vnde quotquot in baptisinate christianum dedimus nomē /
ex fide quotidie hæc uerba profiteamur in Symbolo Crucifixus / mor-
tuus / atque sepultus : quod qui dubitat / Christi non est : a qua heresi
tu fili plusquam a morte semper abhorre. Vale / et quibus cœpisti
studiis adiuncta pietate adolesce.

Ad. d. franciscum Suderinum Volaterranum Episcopum
et Referendarium Apostolicum Epistola. C. V.

T si causa nulla me urget uel magna uel grauis/ iperiosus
e tamen/et qui modus nescit:amor efficit:ut ad te scribam in
terdum/cum id possum Reuerendissime Domine:cuius re
cordatione atq; imagine ad mentis oculos reuocata ita crebro fere
delector:atq; olim praesens cum te intuebar/ atq; uenerabar. Sic eni
me omni humanitate atq; officio deuinxisti obstrinxistiq; tibi:ut
tua dulci sine memoria iam uitam agere meus animus haud facile
possit: Qui et passim/cum se offert et locus et tempus de te cu lau
de loqui no desino:sed ad sacrosancta Domini ara mihi sane ades
iprimis eoru unus:pro quoru incolumitate postremaq; salute anhe
lo/et Saluatori Deo ardentius supplico:quanquam uilis ipse pecca
tor atq; ignauus rei tanta minister. Sunt harum rerum mihi testes:
qui mecum uita agunt dulces Concanonici nostri/et qui religionem
gubernant primores patres. Est et Esaias maxime uenerabilis iste:
qui nostras:quas modo scribo /ad te perfert ad Romana nostra ne
gotia tractanda in Curiam destinatus:uir sane et si corpore exiguo/
at ingenti quidem animo/singulariq; prudentia et bonitate pradi
tus:quem Dominatioi ita comendo /et trado tua:ut opte illi eque
acceptum charumq; fore: ut gaudeo ipse iam esse. Vale.

Ad Clarissimum Equitem et Consultissimum uirum

Lucam Grimaldum Epistola .C.VI.

Vas ad me dedisti/dulces et amicas litteras tuas Luca clarif
q sime legi tanto cum gaudio /quantu ullis uerbis exprimere
uix equidem possum .Sunt imprimis disertissima. Sunt et mi
ra affectionis et beniuolentiae plenae:quae reuocarunt memoriae mi
hi ueterem illam inter nos consuetudinem sanctam et suauissima:
qua mutua fruebamur in domino praesentes quoda :quae et exprae
fere generosos tuos mores /orationemq; /tu graue/tu lepidam:qua
nunqua satis expleri potui:cum tecum mihi esse liceret :quae deniq; as
pectu tuu dignissimu et forma oem ante oculos posuere. Benefaci
at Deus Tyruculo Grimaldulo nostro : q causa tibi attulit ad me
scribendi:que in filiu suscepi/et quide charissimu:et de quo erit mihi
quantu ad utrunq; homine attinet solers cura atq; perpetua nihil
N.ii .

eorum oīssuro/ quæ tu optimus et prudentissimus consultissime ad
mones/ atq; efflagitas: si ego is modo sū/ qui ad Deum accedentem
ualeam satis instruere/ recteq; dirigere. Me uero tamē uehementer
hortatur egregia inuenis indoles/ et illius incitatus ad uirtutē aīus:
initiaq; illa ac fundamenta præclara sanctitatis et morū | quæ istic
apud Aug. uenerabilem nostrum tener delibauit et mollis. Quod
superest: illū ego sedulo studio curabo | patrioq; amore fouebo: tuq;
illū ardentibus precibus coadiuuabis/ ne sine Deo sit inane | quod
struimus. Vale amicorum delicia/ et tecum fœlix sit optima cōiunx/
omnisq; familia. Ex fusulana nostra Abbatia Pridie Idus Iunias.

Ad Celsum patrem Concanonicū uenerandum de Cō
cordia habenda cū Monachis patribus Epistola. C. VII.

Voquo modo iam itura post tantos conflictus res sit: te sē
per hortabor/ et quidem magnopere uenerande et sapientif
sime Celse ab iniuria Mōachorum te quātum quidē potes
abstineas: etiam si qui eorum intēperantius te sane lacefferint. Præ
stat enim flagitiū ferre/ q̄ inferre: ut in comædiis legisti puer. Meū
consilium sēper pacis fuit/ ac fraternæ in domino Charitatis | eritq;
dum uiuā. Deniq; quid est illud/ de quo contenditur: Lana gallica/
an fumus et aura? et obrobriū uictoris et uicti? Mira et inscrutabi
lis res. Monastici patres | nostri etiam neq; patiri: neq; non præstan
tissimi/ modestissimiq; Canōici cōmunē istam detestantur insaniā:
et ecce tibi/ nescio qua frati turpi temeritate | atq; iactātia utriq; in
cōmune dedecus/ et multorum scandalum/ facti pueri/ anhelamus.
Sed rerum ordo sic poscit: q̄ pulcherrimus et angelos in celo distin
guit: et quæ deorsum militat/ ecclesiam sanctā exornat. Nō abnue
re aut negare id equidē possum: quin consent oīa ordine | sintque
inordinata/ indecora/ atque turpissima: modo hac ī parte non graui
us detrimentum res profecto religiosa subeat. Minus sæpe malum |
ut Aristoteles putat in rationē boni concedit. Lites quoque et Sa
piētes gerūt: et sine iniuria ius quæritur inter amicos. Hoc ego ue
lim: hoc ego precor: hoc et utinam Deus inter nos faxit: ut nullum
charitatis dispēdium nullum honestatis honorisque periculum fa/

No.

Obiectio

Aristoteles
Modus in
litibus

ciamus: sed amice: paceq; incolumi de præsentia horum duorum
ordinum decernatur: et isto te loco nihil mi Celse deterreo: quin
tuam exeres manum strenue/atq; fortissime: et quæ acute et copio
se in causa scripsisti: iura firmissima/medio proferas campo: et illo
rum contra / defensiones / præsidiaq; consideres sine felle/uel bili:
quem neq; aliter puto esse facturum: quippe qui bēignus natus es:
et per omnem semper ætatem benigne uixisti. Cum protectore ser
uatoreq; Reuerendissimo nostro hac in re commentatus sum mul
ta: per quæ ordo iste et æquitas esset cum pace quærenda: et tandē
est uisum utriq; / si de nobis / q; primi in urbibus mōasteria habuere /
primis etiā honoribus habeant: rei satis fore consultū: in quo labo
rabit egregie Dignatio sacratissima sua: et tu Celse ut huic opinio
ni adhæreas / equidem probo: qua ad pacē atq; ordinē simul: qui te
nendus inter nos est: nihil plane aptius atq; facilius uideo. Quod
si hunc in portū nauis ista induci nō poterit / uerebor dū altū tenet /
et iter hos æstus enauigat / in pacta scopulis naufraget tandē. Quod
postremum malum nulla aut amplius ratio / aut consilium: sed sine
remedio pœnitentia uindicabit. Quare per uirtutem et sapientiam
tuam / per religionis charitatem te mi Celse oro / et obsecro tuā oēm
cogitationem et operam conferas ad communem honorem et pa
cem. Illud pugna / illud contende / illud enitere / ut p̄ deum Saluato
rem pax inter nos sit. Vale. Florentiæ Nonis Nouembribus.

Ad eundem Celsum Veronesem patrem et Conca
nonicum Epistola .C.VIII.

Væ litteræ semper magna cum uoluptate a me leguntur ue
nerande mi Celse: sed quas ad me dedisti hodie non uolu
prate modo / sed exultatione equidem maxima legi: q̄ eum
cum patribus Monachis modū seruas sanctum quidem / et tua pru
dentia atque uirtute dignissimum: quem ad te perscripsi / obtesta
tus per deum tuus ut ita faceret optimus animus. In qua sententia
non sum ipse solus. Fuit Archangelus cum primatum gereret: Est
hodie Seuerinus et ipse Generalis: qui mecum hoc factō desyderio
ardet. Est Esaias generalis p̄curator / uir in re sua oñi prudētissimus
N.iii.

Sunt et innumeri pene præstantissimi et modestissimi patres : qui non in carnis passionibus / sed in cælestibus desyderiis suam gloriã collocarunt: qui et didicerunt uirtute singulari sua non bellare: sed pace bella sopire: ubi qui uicitur / uictor euadit ea gloriosa maxima q̃ uictoria: qua uincitur malum in bono : qua et coronati sunt oēs olim martyres Christi ab eo qui dissipat gentes / ut scriptum est: quæ bella uolunt : a qua immanitate plusq̃ a morte uiro bono / et Dei seruo est abhorrendum . Vale.

Ad Io. Philippum fratrem de laudibus Marci Veronensis ardentissimi Christi præconis Epistola. C. VIII.

Nsperatus hodie cum oblatus fuerit mihi nūtius : de danda
i ad te epistola cœpi mox cogitare: et arrepto calamo cū ōni
no mihi occurreret nihil uel nostris / uel alienis in rebus / aut
necessarium / aut cognitu dignum: et mecum cogitabundus / atq̃ sus-
pensus hærerem / interim ecce a Senatu Lucensium / priuatiscq̃ non
nullis afferuntur litteræ mihi: quibus supplices rogant in opus euã-
geli Marcum Veronensem uenerabilem Concanonicum nostrum
sibi a me concedi: cuius concionibus aliquos ita se captos fateren-
tur: ut abeūtem a se illum illachrymantes dimiserint. Pisanis uero /
Pistoriensibus / Pratenibus / et Florentinis ipsis: quos omnis cōcio
nando lustrauit / ita gratus et charus est habitus / ut ab illis etiam ab-
sens memoretur egregia plane cum laude: et aboleri sibi recordatio
eius dulcissima nequeat. At agrestiores hos nostros Fesulanos: quo-
rum qui in maiori sunt gloria / hi cementarii / lapidæ / fabriq̃ sunt:
ita composuit / moribusq̃ instituit ut pro captu talium hominum
diuina nō ignorent imprimis: tū ad mores urbanitatēq̃ mutati : non
qui antea fuerāt uideantur. Huic iuueni / si uita contigerit (mihi cre-
de) expectationē de eo nostrā nō æquabit modo / atq̃ cōplebit: sed
longe profecto euincet ac superabit. Nā in eo præter doctrinā: quā
non mendicatā furtim ue collectam ut pleriq̃: sed suam uere / ac pe-
culiarē / et gradatim a puero: ex cādidis uberibusq̃ auctōrū fōribus
haustā possidet: sunt ista præclara / et ad pulpiti frugem et laudem
maxime accōmodata: Ingeniū uigil / cogitabundūq̃ : quod uel no

ua potiora uel sēper inquirat. Studium auidum atq; incensum ut plus gaudeat graui labore q̄ leui. Mens piissima / et in Deum semper erecta. Prudentia / suiq; mensura uix maior etiam desyderari potest. Pulmo et latera non tam frementem spiritū ac contonātē / q̄ suauē et gratū oībus edunt: qui nō frangit / et lacerat / sed lenit / et recreat. Viros doctos lingua / tū latina / tū græca / et polioribus omnifarie litteris oblectat / et istruit. Populares optima ac saluberrima plana q; erudit doctrina. Promiscue uero omnes tanto ardore et uicharitatis cōpungit / et uulnerat / ut nulla uix concio / quæ ī fletu nō finiat: in quo prima sacri Oratoris et beata mihi uidetur esse uictoria. Hæc tibi de Marco nostro significanda cōmemoranda q; putaui / ut redeat ad te cum litteris nuncius: q; ita rogabat. Tu q; marcū olim tibi filium atq; discipulum / nunc patrē atq; magistrū / religioni et patriæ mecū gratulere: q; tantum in pulpiti laude / ac dignitate profecit: ut inter raros enumerari iam merito possit. Vale.

Ad Archangelū Vicentinū patrē et Concanonicū q̄to ordine
Ioānes Medices Cardinalatus accepit insignia Epistola. C. X.

Aximus annus uideri tibi potest / ex quo ad te nil scripsi pater Archāgele: et me quidem negligentia atq; torporis etiā accuso: ut facilius ueniam a te promerear: quam si nō dederis / neq; censuram tam formido / q̄ amo amicissimam et æquissimā tuā. Meo tamē ex aīo effluere nunq̄ sane potuit / neq; ullo tēpore poterit sancta et suauissima recordatio tui / et si pepercerim calamo tam diu / nulla se mihi offerente uel occasione / uel causa scribendi. Verum me dormientē exciuit res modo: quā (ut puto) tu libēter Archāgele sis auditurus: q; nō paruā uitæ partē egisti Fesulis: et inclytā Mediceorū familiam excoluisti / illis prope uernaculus / sēperq; charissimns. Res plane hæc ē / ut tibi aliquāto notescant: quæ sunt apud nos acta quo die Ioānes Medices Laurētii magni filius Cardinalatus accepit insignia: cuius rei ordinē / mysteria / plausus / publicam læticiam / liberalem impensam / lauta ambitiosa q; conuiuia enumerare / atque describere facundissimi Oratoris / uel Historici opus utique sit. Sed grandiloquo æque Poetæ res tāta conuenerit.

N.iiii.

Ego ingenue fateor / me a tanto facinore uinci : qui etiam si uelim :
neque rei illustrandæ satis possem operæ / temporisque nauare / sacris
quadragessimæ sanctæ mysteriis in aliud me reuocantibus . Verum
enim uero in breuiarum quoddam potiora attamen stringam : ne
palatum incassum tibi exacuerim . Cum itaque Ioannes hic Medices
quintumdecimum ætatis annum tantum agens Cardinalis declara-
tus est : tum Pontifex et sacri Patres uoluerunt impuberem illum
tanti ordinis administratione insignibusque ad triennium usque care-
re : quo tantisper et moribus et doctrinis coalesceret / atque proficeret :
et uirtute ac sapientia mactus tanto fastigio / tantarumque rerum su-
sceptione dignus euaderet . Venit Deo illum seruante optatus hic
dies / plenitudoque triennii . Suscepturus itaque hæc ornamenta /
quæ diximus : Pallium scilicet / Biretum / ardentem Pilleum / despō-
sationis Anulum : pridie quæ talibus iniciaretur / ad nos post meridiem
Fesulas conscendit paruo suorum admodum comitatu / et humili
ac simplici cultu . Postridie affuit mane Ioannes Picus Mirandu-
la noster / et Iacobus Saluiatus Cardinalis Sororius / ac Simeon Sta-
za notarius : cum quibus hora diei circiter sexta de cubiculo egres-
sus sacer adolescens templum intravit . Vbi primum in Virginis lau-
dem (Sabbatū enim erat / dies Virgini uetere religione dicatus) ritu
cantuque solēni agi cœpit ea res sacra : quam uulgo dicimus Mis-
sam : in qua cum prius sacrosanctum ego Domini corpus sangui-
nemque libassem : tum ille ante Aram in genua flexus concommuni-
cauit singulari humilitate / et quantum agnosci poterat deuota qui-
dem mente / et erecta semper in Deum . Peracta re sacra uestimen-
ta mox a me quoque sunt benedicta : postea uero sublata manu
bullam / breueque Pontificis Maximi tenens : illum hunc in modū
affatus equidem sum . Quod tibi Ecclesiæ sanctæ Dei patriæ / Gene-
rique tuo fœlix salutareque sit : hodie Ioannes Medices decursum
est triennium Cardinalatui tuo per hanc bullam / breueque præfi-
xum . Legant qui uolunt . Seruata sunt omnia : de quibus tu Simeō
publicam tabellam testimoniumque conficito . Subinde pallio a
me inductus est ita precante : Induat te Deus nouum hominem :
qui secundum Deum creatus est in iusticia et sanctitate ueritatis .

Biretum deniq; / Galerum \ Annulumq; porrexi his rursus cum
uerbis. Hæc sunt decora dignitatis sublimis tuæ a Sede apostolica
tibi tradita atque concessa: quibus quãdiu uixeris / ad Dei laudem /
tuiq; salutem utinam semper utare. Quibus ita peractis Hymnum
Veni creator spiritus / canoris uocibus ante Aram Fratres cecinere.
Postremo quantam Cardinalis singulus potest / indulgentiam ellar
gitus astantibus / et eandem uisitantibus altare eodem die quot an
nis: rediit nobiscum in domum. Paulo post prædium Petrus frater
cum paucis en affuit / delatus sonipede miræ ferocitatis / ac magni
tudinis / auratis bracteis quaq; fulgente. A porta iterea Sancti Gal
li : qua itur Fesulas / tanta effusa equitum ac peditum manus : ut
plena undique uia nulli contra in urbem eunti transitum cederet.
Quæ omnis multitudo sistere iussa est ad Munionis pontem / nec
datum ulli quidem cis pontem / amnemque transire . At uero rebus
cæteris ex constituto dispositis / descendit ille cum fratre / trajecto
que flumine exceptus est medius inter Pontifices / Prothonota
rios / alios prælatos / ac primores urbis ciues / et ambitiosissima pōpa
deductus in urbem per uiam maiorem / quæ ad ædes ducit suas .
Qui cum peruenisset ad Virginis Nuntiaræ basilicam / mula descē
dens / ad illius humiliter se constrauit aram / pro se orans uoce sū /
missa. Inde ad Diuæ Lipararæ templum pfectus pari modo sic est
opem gratiãq; precatus: Deniq; i lares se recepit quos habitat suos.
Vbi ferme tota in unum conspecta est ciuitas ita frequens ut non
uia modo: sed fenestræ et tecta ipsa uix caperent p̄spectantes. In se
quentē uero noctem iuges in plateis / inq; turribus et pinnis ignes
collucentes illuminarūt ueluti diē / et cōclamantiū uocibus omnifa
riisq; tinnitibus / atq; crepitibus æther semp̄ insonuit / ut obliti sint
hoies somnos hac tanta lætitia: inspectūq; sit quanti faciat Reipu
blicæ seruatorem et columē gratissima ciuitas. Hæc dixisse extem
pore sit mihi satis : seriem alius copiosius ornatiusq; conscripserit .
Vale atq; ora ut ista sint fausta . Fesulis pridie idus Martias .

Ad Augustinū Strozã Cōcanonicū familiaris Epi. C XI.

Vum ego ubi cōspicatus sum Paridē : quem ad me hospite

direxisti / non illū modo excēpi lubens / sed exiliui gaudio uiri gustatis moribus / eleganti singulariq; doctrina: cui ita me exhibui: ut se mihi charum nihil minus: q̄ tibi extitisse plane cognouerit . Sed inuidit illum nobis Comes Mirandula inclytus noster: ad quem uisitatum cum diuertisset: ita dulcissimus ille complexus est hominē / ut ab eo potuerit nulla amplius arte diuelli: apud quē fuit nō dixerrim frequēs: sed omnino p̄petuus / dū se passus ē teneri Florentiæ . Quare nullo alio magis humanitatis officio / q̄ blandissimis uerbis et osculis a me habitus redit ad te nulla maiore affectus dulcedine / q̄ Ioānis Pici Mirādulæ / quo ut fruereē / splendorē urbis / tuscasq; delicias nihil uisus est omnino curasse . Sit itaq; tibi pro re mi uenerabilis Stroza Matthæi tui studiū atq; uoluntas: qui non tibi modo: sed iis omnibus: qui tibi sunt chari / est deditissimus . Vale .

Ad Augustinū Strozā Cōcanonicū alia familiaris Epi. C. XII .

i N Christo plurimum salue suaui ac uenerabilis Stroza. Ita uideā me latū semper: ita et acceptū Deo uehementer / uti q̄ diligentissime ipigerrimeq; sategi: ut quā a me petisti Ioānis Argyropyli dialectices traductionē assequerere: non mens / non sollicitudo: non cōquisitio defuit: et ne fatigē te uerbis / omnis deniq; tuo desyderio a me est cura nauata . Sed nusq̄ expiscari licuit transcriptorē idoneū / q̄ quicquā intelligat illis in litteris / q̄ ex fide ab Archetypo tantū opus / et figuras / ac p̄portiones rite symmetriet. Deperiit post inuentū formarum pulcherrima illa et uaria et castigata ars exscribendi: quam tractare docti etiā non abhorrebāt. Itaq; ego curaturus sum potius bona uenia tua / ut uenalē librum inueniam: qui etiam si pluris ematur: prætiterit illū ita mercari / q̄ longū insanire cum mendico et æbrio quopiā / cui nescias an possis exemplar tuto committere. Tu uero in hoc si a me dissentis / prope diem id mihi significā / tuo pro uoto iussa subituro. Vale.

Ad Celsū Patrē in causa monastica Epistola. C. XIII.

a Eternum salue optime Celse . Scribit Esaias ad me nouissī me monachos patres nullo quidē modo flecti posse / ut a lite

cœpta desistant: et eos tamē neq; peruicaci neq; amaro animo illud contendere: sed prudenti modestissimoq; iudicio paruipendētes superent ne / an superent ipsi: neq; puocatuos unq̄ ab ea sentētia: quæ prima manauerit: sed illos dumtaxat hoc quærere: quo res huiusmodi ista semel ab iure discussa: p̄ omne posterū tempus utrisq; pariat quietem et pacē. Quæ res si bona mente bonoq; animo (ut reor) p̄feratur / nihil me sane cōturbat: In rebus siquidē dubiis / neq; satis recte dispositis ordinationē quærere / ueritatemq; finire animo rū integra pace / omniq; reliq̄ salua uirtute secundū Deū atq; homines ē: hoīes inq̄ q̄ zelo eq̄tatis et rectis moribus sint īstituti: quale ista quidē in re plane esse me sentio: quippe q̄ q̄tū operæ / et semper cōsiliū omnino potui hāc in re pacifico ac beniuolo aīo cōtuli: et q̄ quo die definita res fuerit / hac mea sancta cū pace uictoribus (utri fuerint) congratulabor olea redimitus et palma . Tuū ad nos reditum / si es uerum pollicitus / incipimus expectare / daturi / accepturiq; deuotos amplexus . Bartholomæum nostrum ex me saluū esse iube: qui ad stationes istas nostri sæpe sit memor . Vale .

Ad Esaiā Estēsem Cōcanonicū et patrē cōmēdaticia Epi. C. XIII.

Irabere q̄ parua de re magnis penes te mi Esaiā nunc precibus ago: qui de summis nunq̄ tibi diffidi . Sed quod modo cupio / ita maxime cupio ut illud neq; nimiū p̄cari me posse crediderim . Qui meas istas tibi ē redditurus / ex prædicatoribus fratribus erit unus: cui Sanctes est nomen. Florentia patria: uir īprimis egregia sanctitate / optimis moribus / magna doctrina / tum humanitate ac dilectione erga me plurima: quo dum fruor (fruor uero sæpe) fit mihi ille utiq; semp̄ amabilior ac p̄ciosior. Huic ego nō cōsuetudine mō et charitate sum deditus atq; deuictus ita uehemēter: Sed in eo quoq; dimidius uiuo. Is ad sublimia ista capitolia notuus aduena ueniens / meis cū istis te uir optimus et uenerabilis saluabit: quem ut lætus excipias / et omni humanitate / officio / mēsaq; quādoq; dignū hēas sic rogo: ut rogare magis abs te nihil equidem possim. Quid ī Tochi aquilani nostri negotio agi cōueniat id tibi significauī alteris meis. Quod ego possim nihil ē mihi reliquū: nisi

hominem optimū et probatissimū amē: quod facio | feci q̄ sem
per unice constantissime q̄ . Vale cum omni sacra familia, quibus
singulis me iterum / iterumq̄ commenda .

Ad Sidorū Iustū inter Cartusianos ardentissimū Christi
Tyronē mutuā beniuolentiā poscentē. Epif. CXV.

Lurimum et semper in domino salue Sidore frater / et Tyro
p ardentissime Christi: qui ut cognomine antea: ita re nūc su
scepto dei seruitio uere factus es iustus ea iusticia: cuius uni /
us sunt soli participes: q̄ uera cū religione ac pietate sunt iusti: Quā
et ego iam diu currens o utinam Semel possim apprehendere: ut tu
optimus iam apprehendisse me reputas: et his suauissimis / et orna /
tissimis tuis litteris: quas modo ad me dedisti: ea mihi ueluti adepto
congratularis / tanta mihi tribuens ornamenta Virtutū / et laudum :
quāta etiam: cum ualidissime ānitor: attingere haud equidem pos /
sum . Quæ tam uerissime utinā : q̄ humanissime de me tibi liceat
aliquando sentire. Nunc uero quoniā tibi ita existimare: ita et scri
bere placet: mihi roga te quæso perdilecte in domino frater: ne ego
te fallam: Ipse ne et illud ar detrimento non leui pectoris et cōscien
tiæ meæ: sed tuis uerbis res ipsa respondeat: q̄bus politissimis et be
niuolētissimis ita quæ de me tibi uidētur pingis et exprimis: ut um /
bras / coloresq̄ tuos solidas ac ueras imagines prima fronte pene pu /
tauerim tanq̄ effascinatus facūdia iucundissima tua . In quo uero
tantopere optas et flagitas / ut te in dulcem filiū atq̄ charissimū assu
mā atq̄ excipiam: et si non satis agnosco quæ inde tibi sperata / ex /
pectataq̄ fruges: te attamen non ut filiū modo : uerū tanq̄ angelū
christi sic excipio / atq̄ complector: quin et obuius occurro / amatu /
rus et amandus charitate p̄petua. Quare me totū iam tibi quantu
lus equidem sum dulcis Sidore: et quicq̄d ī me omnino est: licet id
omne sit uel uile uel perexiguū tibi trado / tibiq̄ dedico / ne quidem
offero / recepturus: ut spero: a fraterna tua dilectione uices et cumu /
lato et sancto cum fœnore . Qui donec te uidero beate in domino
frater / et dulcis anima Vale . Ex Fesulana nostra Abbatia . no /
nis Septem .

Ad Hieronymum Taruisinum Patrem et Conca-
nonicum Venerandum. Epistola. C. XVI.

Roperare in Urbem Aduersarium tuū: et a te formidari in-
geniosi hominis: et litibus exercitati audaciā nobis affertur.
Tu bono sis mi Hieronyme animo. Nihil assequetur eo-
rum: quæ forsitan meditatur: Siquidem non est ea res noua: quam
uenit petiturus: Sed iā discussa subtiliter: iudicata plenissime: Tres
q̄ rite: atq̄ persimiles rotatæ Sententiæ: et deniq̄ ab iis prouocandi
elapsa legitima est omnis instantia: ut nulla præterea ansa / nedum
ratio: qua possit uti: integra illi supersit. Magno quoq̄ in hoc et
constanti Philippus procurator est animo: nihilq̄ ueretur: nisi Pe-
tri Sedes: et fides Rotæ omnino uacillent: quod peccare in re tã cla-
re definita / perfectaq̄ non solent: Sed neq̄ ego ullo quidem modo
cōcipio: ut hic homo cauillaturus ueniat / cum sit omniū rerū agē-
tissimus factus: aut accendere de integro litem / aut agere Romæ ni-
si seruiliter possit. Nihil est enim ad litē gerendam inopia languidi-
us: nihil ære potentius. Fecisti tamen nihil alienum a tua prudentia
nos cōmonere. Nam præuisa tela minus quidem feriunt: quin et in-
terdum intendentes reperiunt. Præcauebimus itaq̄ quicquid de-
trimenti nobis potest accidere / sicuti expedit diligenti / tuq̄ interea
temporis diuinam opem deuote / accurateq̄ implorabis: De re ista
hactenus satis. Verum quoniam te sciendi cupidum puto quid aga-
tur / agendum ue sit excelsa in urbe sub nouo Pontifice maximo.
paucis (si qua nosco) ea ad te perscribā. De ipso Pontifice adhuc
certum nihil / expressumq̄ homines intueri possunt: Ominantur
uero / sibiq̄ promittunt sapientes et uulgus uel optima quidem ra-
tione / uel ea licentia: qua Romæ loquitur quisq̄: si non a pristinis
moribus naturaq̄ discesserit: imprimis illum generosi / altissimiq̄ ani-
mi fore. prudentem / audacem sine immanitate / atq̄ sæuicia: et simul
gloriæ magnopere auidum. Sed ante omnia liberalissimū: quippe
qui nunq̄ didicit / nisi largiter et splendidissime uiuere. Hoc initio
omnis recreat q̄ se feria tertia singula ad omnifarias quærellas pu-
blicum exhibet: Res sane primo patre dignissima: et cæteris: cum iu-
cundissima: tum saluberrima. Curia uero ipsa plausu / læticiaq̄ dif-

No.

soluitur. nullus ambitiosissimus luxus | pompaq; relinquitur. Aedificiorum sumptus admirabiles uideas: qui iam ferme æmulari priscã gloriam triumphantis urbis incipiant. Adfunt Senenses. Lucēses. Mantuanicq; Legati: qui publicã solemni ritu Romano Patri obedientiam præstitere. Aduentare alios omni ex Italia ferunt. De Gallis. Germanis. Hispanis. Vngaris: et huiusmudi exterris Regibus nullus est sermo. Dominicus Auria exauctoratus est a militari Papæ custodia: eaq; Hiberno concessa ipsius Papæ Nepoti. Magno quotidie Hispanorum numero oppletur urbs: quorum ministeriis | atq; auspiciis incipiunt omnia geri. Rerum affluentiam. incolumitatem. læticiamq; urbi etiam Christus indulget. Plura exequi litteris meum haud equidem sit. Ea quæ attigi paulo etiam curiosius: a me ideo narrata sunt tibi: ne me penitus credas in tanto rerum tumultu Romæ dormire. Vale.

Ad Venerandum patrem et Concanonicum Seuerinum de rebus urbanis Epistola. C. XVII.

Ta quoniã a me exigit dulcis Charitas tua mi Seuerine: et sanctus | ac obsequiosus mihi id imperat amor: recensebo quæ post tuum discessum sunt in urbe a me suscepta | atq; cõfecta | et cū his quæ uarie etiã variis de rebus uulgo iactãtur: quæ erūt et oblectationi tibi fortasse: si spiritualis tua grauitas non inaniora contēpserit. Redii ex composito inter nos | condictoq; die ad diui Pauli Abbatem | Virū sane: ut uisus est mihi magnæ prudentiæ | ac bonitatis: a quo exceptus egdē fui | ut religiose | ac p̄humaniter: ita quoq; lautissime | arridētibus nobis unde quaq; ministris | et quotquot aderant sacratissimis monachis. Et sane tu unus ad itegram | cumulatãq; læticiam et mensæ splendorem desyderatus defuisti: super qua multa sunt habita: ut par fuit: perbelle | atq; uenuste. Seorsum uero tandē de re inter nos te presente iam cœpta tam multa ultro | citroq; collata fuere | ut ad uesperam usq; amico sermone iucundoq; inuicē prouecti fuerimus: in quo deniq; de re omni mansit inter nos ea rata sententia: quã tu te sapienter intuleras atq; suaseras. Pollicitusq; est Abbas: redditus cū fuerit aliquanto a febrili

debilitate leuatioꝝ: se candidatos aditurũ: et quantis licebit uiribus /
ac rationibus noſtram eos i Sententiã illecturum . Quoniam uero
priuato conſilio publica definire non conuenit: uisum eſt utriq; de
ſic agitatiſ ad generales cõuentus / et futuras Synodos noſtras eſſe
referendũ: quibus poteſtas eſt condiciones recipere / et receptas pac
to | lege | fœdereq; ſancire. Expectamus quoq; ad ſingulas horas de
Neapolitano cœnobio Timotheũ / monachorum præſtantiſſimũ /
et omniſ factioniſ / et ſcandali haud diſſimulatũ inimicum: qui ſtu
diis noſtris / atq; conſiliis conducturus q̄maxime creditur . At no
ſter Celfus ſe Romã accerſiri uehemẽter cupit: qui: ſi lite decernen
da res erit: mihi admodũ uidetur idoneus : Sin uero: ut ante dixi :
componatur ad pacem: ſuperuacanea impenſa / et grandeuĩ patris
irritus labor. Satis iam procurator Philippus negotio toti ſufficere
poſſe uidetur . Sunt et in ipſo limine quoq; Eſaias / atq; Iuſtinus :
quorum: tum conſilio: tum opera iuuari etiã fortãſſe res poterit. De
meo uero reditu in prouinciã / aut in Vrbe conſeſſu cõſtituere ha
ud equidem poſſum: niſi ex rerũ euentiſ. Nihil tamen tantisper me
omiſſurũ unq̄ puta: quod ad honeſtatẽ / pacẽq; pertineat : In quo
deus ita me adiuuet: ut ſana / atq; optima gradior mente / et quan
to ingenio / ac cerebro ualeo: quem et tu mi Seuerine: ut ſpopundi
ſti: coadiuuare ſacrificiis aræ / et ſupplicatiõibus perge. Inualida ſi /
quidem hominum ſtudia inaneſq; conatus: quibus diuinus non af
flauerit ſpiritus / nec deus uocatus affuerit . De cæteriſ uero rebus
hæc mihi modo ſe offerunt: quæ ſcribi liceat : Adeſt tandẽ optatus
dudũ Biragus Præpoſitus: quẽ omnia: quæ ipſe cognoui pertinere
ad cauſam Patroni pleniffime docui: cuius cognitioniſ auido gratiſ
ſimus / ac periucundus meus omniſ extitit ſermo . Iam cœptiſ non
minus deero huic homini ſocius: q̄ ſi ea ex re mea penderet ſalus ac
uita ita poſcentibuſ Archiepiſcopi erga noſ meritiſ . Stephanũ Ta
ber Ducis Mediolaneniſ Legatũ feci cognoscere amicũ erga illũ
animũ tuum: et uiſitandi eiſ anteq̄ diſcedereſ ſtudiũ: pro quo in
gentes egit et tibi et mihi gratiaſ lætiſſimus / et urbaniffimus ille .
Alerienniſ plurimi inter ſacroſ et reuerendiſſimoſ Proceres merito
nobis habẽduſ diutina obteritur febre . Turcuſ captiuuſ: qui inter
Palatinoſ degebat ex ſuſpecto ueneno nunc arce romana ſeruatur.

No.

Dominicus Auria a militia et Papæ custodia amotus est | et ei alter
ex gentilibus Papæ suffectus. Iudæi inumeri | cum his | qui Marani
cognominantur: totam perfidia Hispaniam polluentes: a felicissimo
et christianissimo Rege pulsati: excepti sunt humaniter a Ferdinando
Rege sua Vrbe Neapoli: Pars etiã alma in urbe a Patre Romano
recepta. Meliora non habeo | et puriora: quæ scribam et hæc fortas
se nimia. Quare meum gaudium Vale. Vicissim et hora. Romæ
pridie kallendas. Nouembris. MCCCCLxxxii.

Ad Bernardinum Regiensem Concanonicum opti
mum | ac uenerabilẽ. Epistola. C. XVIII.

Quoq̃ ut a te amari mi Bernardine nullo equidẽ modo ita
delector: Inde tuæ ad me hodie litteræ suauissimæ atq; cul
tissimæ tanto Ber. me gaudio | uoluptateq; cõplerunt: quan
tũ uerbis expedire uix possum: Quod et tibi accidisse in meis legẽ
dis opusculis asseris: ad quæ degustanda longum te ocium delegisse
magna quidem auuiditate fateris: quod ego nescio tamen quanto cũ
lucro: qui potueris eo plane curriculo sublimiora scrutari | et ambro
siam legere quo tempore gramina collegisti. Sed fieri solet interdũ
ut de rerum saporibus. amico palato: q̃ ipsa ex re magis iudicemus:
ut illis quondã accidebat: qui in deserto mãna nutriti: quem sapore
maluissent: gustare sibi uiderẽtur. Verũ enim uero utcunq; pfecto
id etiam est: plurimũ nihilominus lator meas ediciones | et studia |
ad ceteras illustrium auctorũ lucubrations atq; uigilias perexigua
optimo tuo animo | candidissimoq; ingenio abblandita fuisse. Fo
req; persape ut in iis absens mecum sis mecum colloquare. mecũq;
conuiuas. maximũ inter amicos plane solatium: et delibatu ipso ne
ctare dulcius. Quare ut id agas cõstanter et maxime nõ cupio mo
do: sed rogo etiam: relaturus: ut spero: hac refractione propẽsius tu
arum precum emolumentũ. Illud etiam ego de te uehemẽter exo
pto: quando pulpitum et ille dicendi popularis usus: qui in templis |
areisq; suscipitur: a te minus tractari potest: oris | ac laterum uiribus
diffidẽte: uiuas attamen in sancto | ac liberali pietatis et humanita
tis ocio: In quo spero breuĩ fore | ut tantum assequare: tantumq;

No,

proficias : ut fructum studiorū / laborumq; tuorum / et illum sane
uberrimum et capere / et ad posteros transmittere facile queas. Nē
pe actionē ego illam:quam Placētix generali in Synodo nostra ha
buiſti: Semper recolens admirabor . Semper efferā ingēti cum lau
de qua me ita demulctū / ita captum Bernardine tenuiſti : ut eof
dem dies totos:quibus ibi conſedimus:nihil habuerim inter patres
ore ſapidius:q̄ de te loqui. Signum .n. ſpemq; ea præclara oratione
tulisti qualis:ſi non deſueris ab optimis ſtudiis:futurus ſis / uel ora
tor / uel ſcriptor:quod et nunc enitet hac in epiſtola : quam modo
ad me dediſti. Quare caue te fraudes / tuiſq; fœliciffimis cœptis tan
q̄ inuideas . Si cōmode a me fieri poterit: Roma rediens iſtac for
taſſe tranſibo:tum coram excitabo te / confirmaboq; uehementius.
Hippolytum:quem uti filium unice amo:tux bonitati atq; uirtuti:
cupio iri cōmendatum:quo iuvene nullus amabilior. nullus ſtiau
ior . nullus ad adiscendū / proficiendumq; animatior uiſus eſt mihi
dudum:ut ſi eum excellendū / ornandumq; ſuſceperis:perſuadeam
facile mihi:repentinos ex illo atq; uberes fructus demeſſuram / coli
lecturãq; induſtriam fore tuam:allaturos hæc maxima tria Deo lau
dem . Rei noſtræ dignitatem. Tibi uero meritum / atq; ſolatium .
Hieronymū patrem uenerabilem mihi opto fœlicē cum omni ſanc
ta familia:cui me trade. dica. cōmenda . Vale ſuauiſ mea / et inno
cens anima: ac pro me orare non deſine . Romæ kallendis . Octo
bribus . MCCCCLxxxii .

Ad Euangeliftam Vicentinum patrem et Con
canonicum Epiſtola .C.XVIII.

Iſtuli aliquot dies idcirco ad te mi Euangelifta reſcribere :
ut rem tandem a me non uerba reciperes. Neq; .n. quæ uole
bam tui cauſa mihi ante in poteſtate fuerunt. Nunc autem
ſum aſſecutus:quod tua in domino Charitas uehementer optabat:
ut larga uenia abs te poſſit abſolui Iuuenis tuus iſte de patrato ho
micidio:de quo ad me ſcripſiſti:quod facies ea prudentia / et boni
tate:qua cætera ſoles. In petenda uero plenaria pro omnibus remiſ
ſione uerecundiores fuimus / ne Pontificem læderemus:hac in re ſe

minus liberalem | minusq; gratiosum exhibentē. In cæteris: quæ ad dignitatē et cōmodum spectant sacrae rei pu. nostræ sumus egregie functi officio | et partibus nostris Seuerinus | et ego. Postea Mediolanum ille abiens me Romæ dimisit quæpiam honesta admodum | nobisq; percōmoda curātem: quæ sane cum ego confecero: uenire ad uos diuina comite gratia constitui: ubi annosum utinā patrem | et mihi uenerandum Hieronymum Tar. Spirantem inueniā: quē agonizare cum morte perlatum est nobis. Nam etsi mihi persua deo animi a corpore dissoluta compagine illum non tā emori: q̄ ad beatissimam immortalitatem transire: est tamē optimi Senis ita nobis exemplo et usui uita/consuetudoq; sanctissima: ut equidem nolim adhuc nos illo priuari: quod si acciderit: illius desyderium nequibo sine commotione | et mærore perferre. Vale. Romæ.

Ad Iacobum Volaterranum Apostolicum
Secretarium Epistola .C.XX.

Pistolā Papiensis Cardinalis tui cum legi Reuerēde mi Iacobe: uisus sum sane nostrorum hominum nihil iam dudū gustasse suauius. nihil expressius. nihil purius. nihil omnino candidius. Vere christiana. Vere nostra tota in eo facundia splendet et emiet. Non arte quidem: sed corde loqui. Imo nec loqui. Sed rem: ut acta est: oculis subiicere plane conspicitur. Vidi expressius ferme q̄ legerim Pium spirantem | colloquentem. agentem. enauigantem | et cætera magni | ac diuini Principis munera obeuntem. Lembum et uidi ab aggeribus trahi. Anconæ appelere. Venetum repente in littore ducem adesse. Triremes portum subire. Deniq; tanto in cœptu. desyderio. amoreq; patrem uere Pium | et merito maximum (Heu futuri semper incertæ hominum mentes) animam deo reddere | præclarumque facinus omne disolui. Quare ex cæteris: quæ habes: uiri sacratissimi atq; doctissimi huius aliquid ad me ut iterum mittas: in quo palatum | quod sapore tanto delinisti: paumper exaciē te mi la. oro. repensurus tenui nostro de riuulo non nihil: quod te quoq; fortasse delectet. Vale. Ex æde nostra uirtutum et pacis. tertio Nonas Nouembr. M. cccclxxxii.